

第一节 重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3.未出重要事项情况

事项名称	未出重要事项名称	未出重要事项的起因	解决责任人
聘任	聘任	聘任	聘任

4.安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5.董事会议决通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

截至2023年12月31日止年度,公司经营审计2023年合并财务报表归属于上市公司股东的净利润在国际财务报告准则下为20,183,598,000元,在中国企业会计准则下为19,534,049,000元。为保持利润分配政策的连续性和稳定性,维护企业价值和股东价值,公司董事会建议2023年按照中国企业会计准则合并财务报表归属于上市公司股东的净利润19,534,049,000元的30%计5,860,214,700元向股东分派现金股利,以公司全部已发行股本13,258,663,400股为基准,每股分派0.442元(含税)。

第二节 公司基本情况

(一)公司简介

类别	名称	办公地址	联系电话	电子邮箱	网址
董事会秘书	李树东	北京市朝阳区东三环中路1号	010-6500-8888	li@cnchina.com	www.cnchina.com
财务总监	李树东	北京市朝阳区东三环中路1号	010-6500-8888	li@cnchina.com	www.cnchina.com

(二)报告期公司主要业务简介

公司业务分部主要有煤炭、煤化工、煤矿装备、金融以及包括发电、铝业加工、设备及配件进口、招标投标服务和铁路运输等在内的其他业务分部,涉及的主要行业有煤炭、煤化工、煤矿装备制造等。

1.煤炭业务

(1)煤炭生产

2023年,公司认真贯彻落实国家重大战略部署,深入贯彻落实“两个联营”发展模式,全力以赴保障煤炭能源供应,加强生产组织,优化生产布局,加快露天剥离,提升单产单进水平,积极推进新投产矿井稳产达产,煤炭产量再创新高。全年完成商品煤产量13,422.2万吨,比上年11,917万吨增加1,505万吨,增长12.6%。2023年原煤工效37.04吨/工,保持行业领先水平。煤矿智能化建设卓有成效,截止2023年底累计已有9处煤矿通过智能化煤矿验收,共建成智能化采掘工作面46个,其中2个智能化采掘工作面获得全国采煤工作面智能创新大赛特等奖。

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
商品煤产量 <td>13,422</td> <td>11,917</td> <td>12.61</td>	13,422	11,917	12.61

单位:万吨

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
商品煤产量	13,422	11,917	12.61
(一)原煤产量	13,422	11,917	12.61
1.山西	8,760	8,066	8.57
2.内蒙	3,462	3,111	11.28
3.江苏	486	510	-4.71
4.新疆及其他	714	130	467.69
(二)洗煤产量	12,380	10,019	23.53
1.山西	1,406	1,000	40.50

(2)煤炭销售

2023年,公司面对复杂多变的外部环境和艰巨繁重的改革发展任务,立足区域市场,发挥渠道优势,加强产销协调,全力以赴保障电煤供应。严格执行国家煤炭价格政策,带头维护市场秩序,充分保障电煤合同足额兑现,有效降低了全社会用能成本。积极拓展地方中小发企业及非电用户市场,市场份额保持稳定。全年累计完成商品煤销售量29,494万吨,其中自产商品煤销售量13,391万吨,同比增长11.3%,以实际行动为保障国家能源安全、服务社会经济发展做出积极贡献。

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
煤炭销售量	29,494	26,236	12.41

单位:万吨

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
煤炭销售量	29,494	26,236	12.41
(一)原煤销售量	13,286	10,019	32.93
1.山西	13,286	10,019	32.93
2.内蒙	13,286	10,019	32.93
3.江苏	13,286	10,019	32.93
4.新疆及其他	13,286	10,019	32.93
(二)洗煤销售量	16,208	16,217	-0.06
1.山西	16,208	16,217	-0.06
2.内蒙	16,208	16,217	-0.06
3.江苏	16,208	16,217	-0.06
4.新疆及其他	16,208	16,217	-0.06

2.煤化工业务

2023年,公司以实现装置“安稳长满优”运行和打造能效标杆为核心,持续加强生产基础管理,科学评估装置运行状态,有效控制计划停车,狠抓节能降耗和异常工况管理,稳步推进煤化工“智控”平台项目建设,全年完成主要煤化工产品产量603.6万吨,同比增长6.5%。陕西公司2023年煤化工智能工厂被评为工信部工业互联网试点示范,入选工信部2023年智能制造示范工厂揭榜单位。

公司积极应对煤化工市场剧烈波动,灵活调整营销策略和市场布局,持续完善客户服务和考核机制,有效降低物流成本、压降库存,全年主要煤化工产品销量612.6万吨,同比增长9.7%。严格执行国家化肥保供价格政策,化肥产品全部供应国内市场,顺利完成2022—2023年度国家储备化肥投放任务,提前超额完成2023—2024年度调拨任务,积极服务国家粮食安全,智能化公司被评为“高效化肥先进企业”。深入实施差异化战略,大力开发推广聚烯烃差异化、定制化产品,实现销量10.5万吨,创收1,729万元。平朔煤化工公司顺利完成年度大修,硝酸产量创历史新高。继续拓展煤化工副产品市场,完善定价机制与销售渠道,煤化工副产品实现全产全销。

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
主要煤化工产品销售量	603.6	566.3	6.59

单位:万吨

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
煤化工产品销售量	603.6	566.3	6.59
(一)原煤销售量	146.7	146.7	0.00
1.山西	146.7	146.7	0.00
2.内蒙	146.7	146.7	0.00
3.江苏	146.7	146.7	0.00
4.新疆及其他	146.7	146.7	0.00
(二)洗煤销售量	456.9	419.6	9.16
1.山西	456.9	419.6	9.16
2.内蒙	456.9	419.6	9.16
3.江苏	456.9	419.6	9.16
4.新疆及其他	456.9	419.6	9.16

注:1.本公司主要煤化工产品工艺路线是由煤炭作为原料经气转化而为粗煤气,净化后生产合成氨或甲醇,合成氨与二氧化碳生产尿素;合成氨氧化成硝酸,再与氨中和生产硝酸;甲醇经MTO反应生成乙烯、丙烯单体,聚合为聚乙烯和聚丙烯。

2.本公司甲产品销售量包括公司内部自用量(2023年188.2万吨,2022年156.2万吨)。

3.煤矿装备业务
2023年,公司装备企业积极抢抓市场订单,科学高效组织生产,全力降本提质增效,通过转型升级、深化改革、科技创新,生产经营保持良好态势,经济效益和发展质量实现“双提升”;煤矿装备产品高端化、智能化发展成效显著。全年累计完成煤矿装备产值114.3亿元,同比增长14.8%;累计签订合同额同比增长12.8%,主导产品中高端订单保持50%左右,持续提升非煤产业规模,培育形成10余类非煤产品及能源综合服务新模式。积极拓展市场边界,国际市场规模不断扩大,海外业务持续增长。

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
煤矿装备产值和销售收入情况表	114.3	99.6	14.8

单位:亿元 币种:人民币

产品类别	2023年	2022年	变化比率(%)
主要煤化工产品销售	603.6	566.3	6.59
主要非煤化工产品销售	363.3	321.7	13.12
煤炭	23.1	21.9	5.48
合计	114.3	99.6	14.8

4.金融业务

2023年,公司紧紧围绕煤炭全产业链和新能源产业发展,全面落实《企业集团财务管理办法》,不断深化资金精益化管理,大力推进金融科技创新,持续提升价值创造能力,进一步强化风险管控体系建设,积极承担中国中煤煤矿建设运营管理使命,所属财务公司被《金融时报》评为“2023年度最佳资金管理财务公司”“努力克服利率下行等外部压力,不断加强存款业务管理,及时优化调整同业存款配置策略,持续加大信贷支持力度,优化信贷资金资源配置,服务公司产品结构调整。2023年末,吸收存款规模达279.0亿元,同比增长7.2%;存放同业规模达769.7亿元,同比增长4.6%;自管贷款规模达213.7亿元,同比增长26.3%;均创历史最高水平。

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
吸收存款	279.0	259.8	7.21
存放同业	769.7	735.7	4.62
自管贷款	213.7	169.2	26.30

单位:亿元 币种:人民币

5.各板块间业务协同情况

2023年,公司围绕发挥煤电产业链优势,深入推进区域一体化管理,不断优化区域产业结构,实现各业务板块协同发展,提升整体竞争力和抗风险能力。2023年,公司生产煤矿内部自用1,242万吨,同比增加141万吨。煤矿装备业务实现内部产品销售及服务收入20.20亿元,该业务分部总销售收入占16.6%。金融业务新发放内部贷款61.7亿元,年末内部贷款规模140.1亿元,提供品种丰富、服务优质的融资便利,降低融资成本,共节约财务费用4.8亿元。

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
内部自用	1,242	1,101	12.71
基本每股收益(元/股)	1.47	1.38	6.52
稀释每股收益(元/股)	1.47	1.38	6.52

单位:千元 币种:人民币

项目	2023年	2022年	变化比率(%)
总资产	349,360,019	349,201,173	0.05
归属于上市公司股东的净资产	144,121,016	139,864,036	3.76
营业收入	199,960,033	201,091,869	-5.52
归属于上市公司股东的净利润	19,534,049	18,240,526	7.10
归属于上市公司股东每股净资产	10.90	10.72	1.68
归属于上市公司股东每股净利润	1.47	1.38	6.52
归属于上市公司股东每股经营活动现金流量	42,360,349	43,054,094	-1.59
归属于上市公司股东每股经营活动现金流量	3.23	3.27	-1.22
归属于上市公司股东每股经营活动现金流量	11,086,106	10,707,114	3.54

2.报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	69,184,384	69,184,384	69,184,384	69,184,384
归属于上市公司股东的净利润	12,027,219	12,027,219	12,027,219	12,027,219
归属于上市公司股东每股营业收入	0.95	0.95	0.95	0.95
归属于上市公司股东每股净利润	0.95	0.95	0.95	0.95
归属于上市公司股东每股经营活动现金流量	11,086,106	11,086,106	11,086,106	11,086,106

单位:千元 币种:人民币

公司代码:601898 公司简称:中煤能源

中国中煤能源股份有限公司

2023 年度报告摘要

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
适用 不适用
(四)股东情况

1.报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前10名股东情况

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变化比率(%)
普通股股东总数	196,407	196,407	0.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0	0.00
持有特别表决权股份的股东总数	0	0	0.00

前10名普通股股东持股情况

股东名称	期末持股数量	期末持股比例	比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押、冻结、司法冻结的数量	限售股数量	限售股原因
中国中煤能源集团有限公司	1,868,300	7.68	7.68	1,868,300	0	0	境内法人
HONGKONG SINO-COAL LIMITED	989,150	3.84	3.84	989,150	0	0	境外法人
中国中煤能源集团有限公司	0	0.00	0.00	0	0	0	境内法人
中国中煤能源集团有限公司	0	0.00	0.00	0	0	0	境内法人
中国中煤能源集团有限公司	-10,909,281	-4.32	-4.32	0	0	0	境内法人
中国中煤能源集团有限公司	0	0.00	0.00	0	0	0	境内法人
中国中煤能源集团有限公司	30,489,306	11.66	11.66	30,489,306	0	0	境内法人
中国中煤能源集团有限公司	6,384,300	2.33	2.33	6,384,300	0	0	境内法人
中国中煤能源集团有限公司	15,407,400	5.51	5.51	15,407,400	0	0	境内法人
中国中煤能源集团有限公司	6,192,281	2.23	2.23	6,192,281	0	0	境内法人
中国中煤能源集团有限公司	1,868,300	0.68	0.68	1,868,300	0	0	境内法人

2.公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

3.公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况

适用 不适用

(五)公司债券情况

适用 不适用

1.公司持有在年度报告批准报出日存续的债券情况

债券名称	简称	代码	到期日	余额	利率(%)
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第一期)	23中煤01	300109	2026年03月31日	30	3.90
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第二期)	23中煤02	300100	2026年03月31日	50	4.10
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第三期)	23中煤03	300101	2026年03月31日	10	3.90
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第四期)	23中煤04	300102	2027年04月13日	5	3.90
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第五期)	23中煤05	300103	2026年04月30日	20	4.04

2.报告期内公司债券的付息兑付情况

债券名称	付息兑付的具体情况
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第一期)	报告期内,公司按照约定“2023年度”本息兑付,本息兑付金额,有关详情请参见“2023年年度报告”中“投资者关系”章节。
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第二期)	报告期内,公司按照约定“2023年度”本息兑付,本息兑付金额,有关详情请参见“2023年年度报告”中“投资者关系”章节。
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第三期)	报告期内,公司按照约定“2023年度”本息兑付,本息兑付金额,有关详情请参见“2023年年度报告”中“投资者关系”章节。
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第四期)	报告期内,公司按照约定“2023年度”本息兑付,本息兑付金额,有关详情请参见“2023年年度报告”中“投资者关系”章节。
中国中煤能源股份有限公司2023年公开发行公司债券(第五期)	报告期内,公司按照约定“2023年度”本息兑付,本息兑付金额,有关详情请参见“2023年年度报告”中“投资者关系”章节。

3.报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况

适用 不适用

4.公司近2年的主要会计数据和财务指标

适用 不适用

主要指标	2023年	2022年	变化比率(%)
营业收入(亿元)	199.96	201.09	-5.52
归属于上市公司股东的净利润(亿元)	19.53	18.24	7.10
归属于上市公司股东每股营业收入(元)	0.95	0.95	0.00
归属于上市公司股东每股净利润(元)	1.47	1.38	6.52

3.报告期主要事项

1.报告期内公司经营情况无重大变化,未发生对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2023年,公司狠抓生产经营管理,持续深化改革创新,全面控制创效降本,扎实推进高质量发展,在宏观调控政策持续支持、煤炭等主要市场价格下行的情况下继续保持高盈利水平,保持了“十四五”以来的良好稳健增长态势。全年实现利润总额330.49亿元,比上年增长0.5%,比2021年增长26.8%,三年复合增长率12.6%;归属于上市公司股东的净利润196.34亿元,比上年增长7.0%,比2021年增长42.2%,三年复合增长率19.2%;经营活动现金流净额429.65亿元,近三年均保持在400亿元以上,体现了良好的资金管理水平和强劲的经营创现能力。

公司煤炭、煤化工、煤矿装备、金融等主要业务板块均经营良好。煤炭企业在自产商品煤综合销售价格同比下降114元/吨、减少收入152.42亿元的情况下,加快先进产能释放,完成商品煤产量13,422万吨,同比增加1,505万吨;同时提升成本费用精细管控水平,大力提质控销,严控成本费用,自产商品煤单位销售成本307.01元/吨,同比下降4.9%,实现毛利406.37元/吨,既圆满完成保供保供任务,也有效填补了价格下行的冲击。煤化工企业总体运行良好,产销衔接,在案煤销售价格同下跌494元/吨、案煤销售价格同下跌189元/吨的情况下有效降低成本,实现毛利32.96元/吨,同比增加2.67元/吨,体现了良好的管理水平和煤化工一体化的协同效应。煤矿装备业务坚持高端智能化绿色化发展方向,持续优化产品结构,抢抓优质订单,实现营业收入121.83亿元、利润贡献288亿元,继续保持较好增长态势。财务公司持续推进金融创新,不断提升集约化、精益化管理水平,资金集中度和运营效率行业领先,在全国市场利率普遍下行情况下实现利润总额13.07亿元,同比增加0.39亿元,服务网络、价值创造能力不断增强。

2.公司年度报告披露后存在退市风险警示或上市情形的,应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用

2.报告期主要事项

1.报告期内公司经营情况无重大变化,未发生对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2023年,公司狠抓生产经营管理,持续深化改革创新,全面控制创效降本,扎实推进高质量发展,在宏观调控政策持续支持、煤炭等主要市场价格下行的情况下继续保持高盈利水平,保持了“十四五”以来的良好稳健增长态势。全年实现利润总额330.49亿元,比上年增长0.5%,比2021年增长26.8%,三年复合增长率12.6%;归属于上市公司股东的净利润196.34亿元,比上年增长7.0%,比2021年增长42.2%,三年复合增长率19.2%;经营活动现金流净额429.65亿元,近三年均保持在400亿元以上,体现了良好的资金管理水平和强劲的经营创现能力。

公司煤炭、煤化工、煤矿装备、金融等主要业务板块均经营良好。煤炭企业在自产商品煤综合销售价格同比下降114元/吨、减少收入152.42亿元的情况下,加快先进产能释放,完成商品煤产量13,422万吨,同比增加1,505万吨;同时提升成本费用精细管控水平,大力提质控销,严控成本费用,自产商品煤单位销售成本307.01元/吨,同比下降4.9%,实现毛利406.37元/吨,既圆满完成保供保供任务,也有效填补了价格下行的冲击。煤化工企业总体运行良好,产销衔接,在案煤销售价格同下跌494元/吨、案煤销售价格同下跌189元/吨的情况下有效降低成本,实现毛利32.96元/吨,同比增加2.67元/吨,体现了良好的管理水平和煤化工一体化的协同效应。煤矿装备业务坚持高端智能化绿色化发展方向,持续优化产品结构,抢抓优质订单,实现营业收入121.83亿元、利润贡献288亿元,继续保持较好增长态势。财务公司持续推进金融创新,不断提升集约化、精益化管理水平,资金集中度和运营效率行业领先,在全国市场利率普遍下行情况下实现利润总额13.07亿元,同比增加0.39亿元,服务网络、价值创造能力不断增强。

2.公司年度报告披露后存在退市风险警示或上市情形的,应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用